
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 26.01.2024                                                                                                              № 479 

 

 

 

 

 
Об определении мест на территории 

муниципального образования город 

Набережные Челны, на которые 

запрещается возвращать животных без 

владельцев, и перечня лиц, 

уполномоченных на принятие решений 

о возврате животных без владельцев на 

прежние места обитания животных без 

владельцев 

 

 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ      

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 41 Устава города  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Определить места на территории муниципального образования город 

Набережные Челны, на которые запрещается возвращать животных без владельцев: 

1) детские игровые и спортивные площадки, спортивные площадки для 

занятий активными видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр 

на открытом воздухе; 

2) территории общего пользования (площади, парки, скверы, места массового 

отдыха); 

3) территории, прилегающие к образовательным организациям                                              

и организациям здравоохранения; 

4) территории, прилегающие к объектам культуры и искусства; 

5) территории, прилегающие к организациям общественного питания, 

объектам торговли, в том числе нестационарным торговым объектам; 

6) площадки для выгула и дрессировки животных; 

7) территории, прилегающие к многоквартирным жилым домам,                                           

с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания                               



и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий,                             

в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами; 

8) кладбища и мемориальные зоны; 

9) религиозные объекты. 

2. Определить лицом, уполномоченным на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев, - 

начальника управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета.  

3. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его                                 

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны                                             

в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Зуева И.С. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                                                И.С. Зуев 

http://pravo.tatarstan.ru/

